
REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/01/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 23/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 16 del 23/01/2024 

PROPOSTA N. 98 del 23/01/2024 

 
OGGETTO: PIANO DI SFALCIO MECCANIZZATO NELLE PERTINENZE STRADALI ED AREE 

VERDI DI COMPETENZA COMUNALE. ANNUALITA' 2024. DETERMINA A 

CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE. 

 L'articolo 14 del Codice della Strada specifica i poteri e i compiti degli enti proprietari delle strade e dispone che il 

primo compito degli enti proprietari delle strade è quello di provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle 

loro pertinenze di arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi.  

 Ai bordi delle strade comunali, risulta crescente il fenomeno di piante e/o siepi che protendono rami foglie e fronde 

verso la sede stradale, occultando la visibilità agli utenti della strada e la visibilità della segnaletica oltre, in taluni casi, a 

determinare il restringimento della sede stradale. 

 Il Settore IV di appartenenza dello scrivente non dispone di personale operaio e mezzi per far fronte alle tipologie di 

interventi cui sopra. Nello specifico, è sprovvisto di personale operativo dipendente in possesso di attestato di formazione alla 

conduzione del trattore agricolo (Accordo Stato Regioni del 22 Febbraio 2012) e di trattore munito di braccio 

decespugliatore/trincia. 

 DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale, con Deliberazione GC n. 9 del 19.01.2024 ha stabilito avvalersi di 

agricoltori locali per lo sfalcio meccanizzato lungo le strade comunali, in considerazione degli articoli 14 e 15 del D. Lgs. 

228/2001 e della piena soddisfazione raggiunta negli anni trascorsi. 

 SPECIFICATO CHE con la summenzionata Deliberazione G.C. si è proceduto, altresì, ad approvare l'elenco delle 

strade ed aree comunali oggetto d'intervento (Allegato A) e lo schema tipo di convenzione da sottoscrivere con le aziende 

agricole esecutrici dello sfalcio (Allegato B). 

 VISTI gli articoli 14 e 15 del D. Lgs. 228/2001 secondo cui le pubbliche amministrazioni possono stipulare convenzioni 

e contratti di collaborazione con gli imprenditori agricoli al fine di favorire e promuovere lo svolgimento di attività 

multifunzionali quali, la promozione delle vocazioni produttive territoriali, la tutela delle produzioni di qualità e delle tradizioni 

alimentari, la sistemazione e manutenzione del territorio, la salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, la 

cura ed il mantenimento dell’assetto idrogeologico, la prestazione di servizi nell’ambito di un rapporto di collaborazione e 

sponsorizzazione etc. 

 PRESO ATTO dei seguenti criteri stabiliti dalla Giunta Comunale di priorità per le opere di sfalcio che saranno 

distribuite sul territorio: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 23/01/2024 

1. Conseguenze in caso di incendio. Priorità alle aree di risulta comunali situate nei centri densamente abitati 

(ccdd. Cappuccini e Casamarte); 

2. Interesse viario della strada. Priorità per le vie di collegamento con i comuni limitrofi e con il centro cittadino, 

con particolare attenzione ai tratti in cui piante e/o siepi si protendono con rami e fronde verso la sede 

stradale, occultando la visibilità agli utenti della strada e la visibilità della segnaletica (cd. “a macchia di 

leopardo”); 

3. Destinazione della strada al servizio della collettività. Priorità per le strade interessate dal passaggio di un 

numero indeterminato di soggetti e con presenza di sbocchi su altre strade, con particolare attenzione ai 

tratti in cui piante e/o siepi si protendono con rami e fronde verso la sede stradale, occultando la visibilità 

agli utenti della strada e la visibilità della segnaletica (cd. “a macchia di leopardo”). 

 RITENUTO dare corso alle procedure per l’affidamento dei lavori di sfalcio meccanizzato lungo le strade comunali, al 

fine di garantire la conservazione del patrimonio stradale nonché per garantire l’uso in efficienza e sicurezza da parte degli 

utenti del sistema viario di competenza comunale, in particolare: “Manutenzione ordinaria strade comunali”.  

 TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge 

n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 

elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 

d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 

1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 23/01/2024 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

beni o servizi in oggetto. 

  VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

  TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 DATO ATTO CHE le attività di sfalcio lungo le strade comunali, anche alla luce delle esperienze maturate negli anni 

passati, possono essere scomposte in parti funzionali o prestazionali costituite da due zone d’ambito territoriali, caratterizzate 

ciascuna da un programma di interventi frazionabile in numero di strade oggetto di intervento.  

CONSTATATO CHE la suddivisione del servizio in due zone d’ambito territoriali possa meglio garantire la continuità 

e la velocità del servizio di sfalcio delle erbe lungo le strade comunali.  

CONSIDERATO CHE non sono agli atti dell’ufficio comunicazioni di interesse da parte di aziende agricole alla 

esecuzione delle prestazioni di sfalcio erbe meccanizzato in regime di D. Lgs. 228/2001. 

ATTESO CHE, stante la necessità di garantire il corretto sviluppo delle attività del servizio, è stata attivata una 

procedura di affidamento diretto previa richiesta di disponibilità per le vie brevi delle ditte Gardera di Luca Russo e Marrone 

Lello, volta a identificare i potenziali affidatari delle prestazioni. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 23/01/2024 

 PRESO ATTO delle manifestazioni di interesse e disponibilità pervenute da parte delle ditte MARRONE LELLO con sede 

a LORETO APRUTINO in cda SALETTO 7 P. Iva 01325280681 e GARDERA di Luca Russo con sede a LORETO APRUTINO in cda 

SABLANICO 45 P. Iva 01568820680, i quali hanno altresì fornito la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni per ciascun 

ambito territoriale definito da questo Settore al prezzo di € 4.918,00 oltre IVA 22%. 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire, per ciascuna ditta interpellata, è di importo inferiore a 5.000,00 euro e 

pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006. 

  RICHIAMATO l’art. 49, c. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la deroga all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro. 

PRECISATO CHE per gli effetti dell’art 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 risulta possibile non applicare 

il principio della rotazione: 

• nel caso di affidamenti diretti di valore inferiore ai 5.000 euro (art. 49, comma 6); 

• quando l’indagine di mercato, preliminare ad una procedura negoziata, sia effettuata senza porre limiti al numero di 

operatori da invitare; 

• il contraente uscente può essere reinvitato ad una procedura negoziata e persino essere individuato quale affidatario 

diretto, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative; 

• all’accurata esecuzione del precedente contratto (art. 49, comma 4). 

TENUTO CONTO CHE gli interventi di sfalcio delle erbe lungo le strade comunali danno in alcuni casi luogo a 

lavorazioni in economia, non quantificabili a misura e quindi non preventivabili a priori.  

 RITENUTO, per quanto sopra, richiamare le voci elementari di cui allo Schema di Convenzione posta a corredo della 

Deliberazione GC n. 9 del 19.01.2024. 

  CONSTATATO CHE le ditte possiedono i necessari requisiti di ordine generale (rif. Linee Guida ANAC n. 4 paragrafo 

4.2.2) tramite: 

- Iscrizione presso il Registro delle Imprese della CC.II.AA della ditta MARRONE LELLO (settore LAVORI CON MACCHINE 

AGRICOLE PER CONTO TERZI). Documento PV7485005 del 18.01.2024. 

- Iscrizione presso il Registro delle Imprese della CC.II.AA della ditta GARDERA di Luca Russo (settore COLTIVAZIONE DI 

FRUTTI OLEOSI). Documento PV7484993 del 18.01.2024. 

 CONSTATATO CHE la ditta MARRONE LELLO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale 

accertati tramite DURC on line prot. INAIL_42080500 del 18.01.2024 con scadenza validità 17.05.2024. 

CONSTATATO CHE la ditta GARDERA di Luca Russo possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INPS_38696996 del 24.11.2023 con scadenza validità 23.03.2024. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 23/01/2024 

PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione da parte delle ditte MARRONE LELLO e GARDERA di Luca Russo della 

Convenzione regolante i rapporti tra detti operatori economici e questa Amministrazione Comunale (Allegato A Deliberazione GC 

n. 11 del 09.02.2023). 

RITENUTO esonerare il presente affidamento dalle prestazioni di cauzione definitiva. Modalità di pagamento con 

soluzione unica. 

 DATO ATTO che per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità 

LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266.  

 VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 SPECIFICATO che i rischi saranno oggetto di attenta valutazione da parte delle ditte appaltatrici in sede di redazione 

del Piano Operativo della Sicurezza ai sensi del D. Lvo 81/08 ed ove ricorrente. 

 RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

 VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

 VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore IV° 

“Servizio Lavori Pubblici”, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo 

statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

 VISTO il D. Lvo 50/2016. 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante della presente. 

) RICHIAMARE i contenuti della Deliberazione GC n. 9 del 19.01.2024, con la quale l'Ente ha stabilito di avvalersi di 

agricoltori locali per lo sfalcio meccanizzato lungo le strade comunali, in considerazione degli articoli 14 e 15 del D. Lgs. 

228/2001 e della piena soddisfazione raggiunta negli anni trascorsi. 

) DARE ATTO della Deliberazione GC n. 9 del 19.01.2024 con la quale sono stati definiti i criteri di priorità per le opere di 

sfalcio che saranno distribuite sul territorio ed approvati l'elenco delle strade ed aree comunali oggetto d'intervento 

(Allegato A) e lo schema tipo di convenzione da sottoscrivere con le aziende agricole esecutrici dello sfalcio (Allegato B); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 23/01/2024 

) AFFIDARE i lavori di SFALCIO meccanizzato NELLE PERTINENZE STRADALI ED AREE VERDI DI COMPETENZA 

COMUNALE – ambiti territoriali 1 e 2 in favore delle ditte MARRONE LELLO con sede a LORETO APRUTINO in cda 

SALETTO 7 P. Iva 01325280681 e GARDERA di Luca Russo con sede a LORETO APRUTINO in cda SABLANICO 45 p.iva 

01568820680; 

) INDIVIDUARE E INDICARE relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Sfalcio meccanizzato delle erbe nelle strade e aree di competenza comunale 
FINE DA PERSEGUIRE Manutenzione delle strade – art. 14 CDS 
FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 18  del D. Lvo 36/2023) 
CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Valutazione comparativa dei preventivi di spesa 
CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Congruità del prezzo offerto  

) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 15560/1 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr. 09 03 PdC finanziario 1.03.02.15.000 
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B0134401E4 CUP  

Creditore MARRONE LELLO con sede a LORETO APRUTINO in cda SALETTO 7 P. Iva 01325280681 
Causale SFALCIO MECCANIZZATO DELLE ERBE LUNGO LE STRADE E PERTINENZE DI COMPETENZA COMUNALE. AMBITO 1 
Modalità finan. BILANCIO DI ESERCIZIO 2024 
Imp./Pren. n.  Importo 6.000,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

Cap./Art. 15560/1 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr. 09 03 PdC finanziario 1.03.02.15.000 
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG B013850C1D CUP  

Creditore GARDERA di Luca Russo con sede a LORETO APRUTINO in cda SABLANICO 45 p.iva 01568820680 

Causale SFALCIO MECCANIZZATO DELLE ERBE LUNGO LE STRADE E PERTINENZE DI COMPETENZA COMUNALE. AMBITO 2. 
Modalità finan. BILANCIO DI ESERCIZIO 2024 
Imp./Pren. n.  Importo 6.000,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura presunta Scadenza di pagamento Importo 

MAGGIO 2024 GIUGNO 2024 12.000,00 

) DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18 del D. Lvo 36/2023; 

) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 23/01/2024 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

) PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in 

formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, 

previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

)  DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 

14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 98 del 23/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 23/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 98 del 23/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 15560 47 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 6.000,00 

2024 15560 48 1 09 03 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 6.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 23/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 96 

Il 24/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 73 del 23/01/2024 con oggetto: 

PIANO DI SFALCIO MECCANIZZATO NELLE PERTINENZE STRADALI ED AREE VERDI DI 

COMPETENZA COMUNALE. ANNUALITA' 2024. DETERMINA A CONTRARRE. 

AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 24/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

http://www.fatturapa.gov.it/

